ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 сентября 2018 года г.Дербент 

Дербентский городской суд РД в составе: 

председательствующего судьи Гасанова ФИО8 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Дербента Караева ФИО9 

адвоката ФИО1 ФИО10., представившего удостоверение 

<

номер изъят> и ордер 

<

номер изъят>, 

при секретаре Денисовой ФИО11

рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению ФИО3 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес изъят>, Республики Дагестан, проживающего в 

<

адрес изъят>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, осужденного ДД.ММ.ГГГГ Дербентским городским судом РД по ч.1 ст.228 УК РФ к штрафу в размере 10.000 (десять тысяч) рублей, судимость не погашена, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.231 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 ФИО13 незаконно приобрёл и хранил наркотическое средство без цели сбыта в значительном размере, а также незаконно культивировал в крупном размере растения, содержащие наркотические средства. 

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах.

Так, не позднее августа месяца 2017 года, точной даты не установлено, примерно в 12 часов дня, заведомо зная о свойствах наркотического средства гашиш, находясь в лесном массиве, расположенном на окраине села Сабнова, Дербентского района Республики Дагестан, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, в нарушение требований Федерального закона РФ №3-Ф3 от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая противоправность своих действий, умышленно, незаконно, путём растирания листьев ладонями рук произраставшего растения конопли, приобрел без цели сбыта наркотическое средство - гашиш, массой 4,20 грамм, которое, впоследствии, он хранил для личного употребления.

01 июня 2018 года в 11 час. 45 мин., работниками ЛОП на ст.Дербент, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ (мелкое хулиганство), с привокзальной площади 

<

адрес изъят>), он был доставлен в дежурную часть ЛОП на 

<

адрес изъят>), где в ходе личного досмотра, в правом переднем кармане брюк, одетых на нём, был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет с указанным наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228-1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», обнаруженное и изъятое у него наркотическое средство относится к значительному размеру.

Таким образом, ФИО3 ФИО14., незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ.

Кроме того, ФИО3 ФИО15 достоверно зная, что выращивание запрещенных к возделыванию растений, а также культивирование растений содержащих наркотические средства, запрещено действующим законодательством, умышленно, с целью их незаконного выращивания, находясь у себя дома, расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, посеял в шести пластиковых стаканчиках с почвой семена растения конопли, из которых проросли двадцать семь кустов указанного растения, содержащего наркотические средства, за которыми он своевременно ухаживал, поливал и очищал от сорняков.

Так, он 29 мая 2018 года, примерно в 16 часов 10 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в рамках операции «Мак-2018», он был задержан сотрудниками отдела уголовного розыска отдела МВД России по 

<

адрес изъят>, по подозрению в незаконном культивировании растений, содержащих наркотические средства и доставлен в отдел МВД России по 

<

адрес изъят> по пр-кту ФИО2, 10, где в ходе личного; осмотра указанные растения, содержащие наркотические средства, в количестве двадцати семи штук, у него были обнаружены и изъяты.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 г. N 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество обнаруженных и изъятых у него растений, содержащих наркотические средства (независимо от фазы развития растения), относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО3 ФИО16 незаконно культивировал в крупном размере растения, содержащие наркотические средства, то есть совершил преступление, предусмотренное частью первой статьи 231 УК РФ.

Подсудимый ФИО3 ФИО17 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.231 УК РФ признал полностью, раскаялся в содеянном, согласился с предъявленным обвинением и в момент ознакомления с материалами уголовного дела, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в порядке ст.314 УПК РФ.

Подсудимый ФИО3 ФИО18 в судебном заседании заявил, что ему понятно обвинение, согласен с обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Караев ФИО19 заявил, что не возражает против заявленного подсудимым ФИО3 ходатайства и согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, приходит к выводу, что предъявленное обвинение по ч.1 ст.228 и ч.1 ст.231 УК РФ, с которым согласился подсудимый ФИО3 ФИО21 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 ФИО20 по ч.1 ст.228 и ч.1 ст.231 УК РФ как незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере и незаконное культивирование в крупном размере растения, содержащие наркотические средства. 

При назначении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого ФИО3 ФИО22 а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО3 ФИО23 совершил преступление небольшой тяжести, полностью признал свою вину, искренне раскаялся в содеянном. 

Эти обстоятельства смягчают его наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3 ФИО24., судом не установлено. 

Оценивая смягчающие обстоятельства в своей совокупности, учитывая иные заслуживающие внимания обстоятельства, принимая так же во внимание, что санкцией ч.1 ст.228 и ч.1 ст.231 УК РФ помимо лишения свободы, предусмотрены и альтернативные виды наказания, суд считает возможным исправление подсудимого ФИО3 ФИО25. без изоляции от общества. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

П Р ИГО В О РИЛ:

ФИО3 ФИО26 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 и ч.1 ст.231 УК РФ и назначить наказание: 

по ч.1 ст.228 УК РФ в виде штрафа в размере 10 (десяти) тысяч рублей;

по ч.1 ст.231 УК РФ в виде штрафа в размере 20 (двадцати) тысяч рублей. 

По совокупности совершённых преступлений на основании ч.2 ст.69 УК РФ путём полного сложения окончательно назначить ФИО3 ФИО27. наказание в виде штрафа в размере 30 (тридцати) тысяч рублей. 

Меру процессуального принуждения - обязательство о явке в отношении ФИО3 ФИО28. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> хранящиеся в камере вещественных доказательств в ЛОП на станции 

<

адрес изъят>, по вступлению приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД в течение 10 суток со дня его провозглашения, кроме как по основанию, предусмотренному ст.389.15 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный ФИО3 ФИО29. вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: ФИО30 Гасанов

(Приговор составлен и напечатан в совещательной комнате)